消支セ第 13-41 号

平成 14 年 2 月 25 日

関係者各位

企業・業界団体が作成した消費者教育資料の優秀賞決定

（財）消費者教育支援センター（会長・加藤一郎 理事長・宇野政雄）が企業・業界団体を対象

に実施いたしました「第 3 回消費者教育教材資料表彰」の優秀賞が決定しました。

 この制度は企業・業界団体が作成した資料のうち、学校等の消費者教育現場で活用できるもの

を表彰する制度で、平成 9 年度より隔年で募集しております。今回は 36 の企業・団体から 54 点

の応募を頂きました。この度、各部門（印刷資料部門、視聴覚資料部門、実験・実習部門、ホー

ムページ部門）計 15 点の資料が優秀賞と決定いたしましたのでお知らせいたします。

 また、5 月の消費者月間には表彰式及びシンポジウムを開催する予定です。関係各位にお知ら

せいただきたく、ご案内申し上げます。

  （財）消費者教育支援センター

〒151-0053

  東京都渋谷区代々木 5-64-5-101

TEL03-5454-3091 FAX03-5790-5340

URL http://www.mesh.ne.jp/nice/

◇お問合せ先◇ 研究員 柿野成美

e-mail nice05@mtj.biglobe.ne.jp

Press Release

 印刷資料部門

東京電力（株）    「総合的な学習の時間」環境学習ブック

  やってみよう！考えよう！資源エネルギー

東京ガス（株）    みどりちゃんのエコライフカレンダー

本田技研工業（株）   トラフィック・バリアフリー

（社）日本通信販売協会   通信販売のじょうずな利用法

（財）クリーン・ジャパン・センター  循環型社会実行元年

 視聴覚資料部門

花王（株）    バリアフリービデオ ４話作  （ビデオ）

キリンビール（株） 飲酒と健康ポスターを作ろう！

「未成年者飲酒防止」    （CD-ROM）

東京電力（株）   環境・エネルギー・シミュレーションツアー

（CD-ROM）

日立キャピタル（株）  消費者啓発講座シリーズ 2「ご存知ですか？

消費者契約法」     （パワ－ポイント）

日本デビットカード推進協議会 いつでも どこでも 誰でもデビットカード！

（ビデオ）

 実験実習部門

ソニー（株）     リモネン実験キット

（柑橘系の皮から採れるリモネンを使った発砲ス

チロールリサイクルシステム）

（社）日本損害保険協会   「仮想生活ゲーム」で学ぶ

～家計支出と自己責任～

 ホームページ部門

（株）NTT ドコモ   DoCoMo SPACE STATION for Kids

ソニー（株）    エコライフソフト

証券知識啓発 5 団体プロジェクト  証券クエスト

（日本証券業協会、東京証券取引所、

東証取引参加者協会、投資信託協会、証券広報センター）

財団法人 消費者教育支援センター

第３回消費者教育教材資料表彰（企業・業界団体編）